



GRUPPO **CHL**

**RESOCONTO INTERMEDIO SULLA
GESTIONE AL 31 MARZO 2009**

www.**.it**

INDICE

1. DATI SOCIETARI	3
2. COMPOSIZIONE DEGLI ORGANI SOCIALI DELLA CAPOGRUPPO CHL S.P.A.	4
2.1. LA COMPOSIZIONE DEL GRUPPO	5
3. INFORMAZIONI SULL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE	6
3.1. CRITERI DI REDAZIONE DEL RESOCONTO INTERMEDIO SULLA GESTIONE	6
3.2. PRINCIPI CONTABILI PER LA REDAZIONE	7
3.3. CRITERI DI CONSOLIDAMENTO	7
4. DATI PATRIMONIALI, FINANZIARI ED ECONOMICI DI SINTESI	8
4.1. ANALISI DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE	8
4.2. ANALISI DELLA SITUAZIONE FINANZIARIA	12
4.3. ANALISI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA	13
5. FATTI DI RILIEVO DEL TRIMESTRE	16
6. FATTI DI RILIEVO EMERSI DOPO LA CHIUSURA DEL PERIODO	16
7. EVOLUZIONE PREVEDIBILE SULLA GESTIONE	17
8. DATI SULL'OCCUPAZIONE	18
9. OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE	19

1. DATI SOCIETARI

SEDE LEGALE CAPOGRUPPO

CENTRO HL DISTRIBUZIONE S.P.A , AVENTE QUALE SIGLA CHL S.P.A.

VIA G. MARCONI, 128

50131 FIRENZE - ITALIA

DATI LEGALI CAPOGRUPPO

CAPITALE SOCIALE SOTTOSCRITTO E VERSATO : € 13.972.264,10

COD. FISC., P.IVA ED ISCRIZ. REG. IMPRESE DI FIRENZE N. 04610960488

R.E.A CCIAA DI FIRENZE N. 465765

2. COMPOSIZIONE DEGLI ORGANI SOCIALI DELLA CAPOGRUPPO CHL S.P.A.

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Scadenza: approvazione bilancio al 31 dicembre 2009

Presidente	Federigo Franchi
Amministratore Delegato	Fernando Franchi
Consigliere non esecutivo	Andrea Tognetti
Consigliere non esecutivo	Francesco Guzzinati
Consigliere indipendente (*)	Massimo Berni
Consigliere indipendente (**)	Massimo Dal Piaz
Consigliere indipendente (**)	Enrico Fini

() Presidente del Comitato per il Controllo sulla gestione*

*(**) Componente del Comitato per il Controllo sulla gestione*

SOCIETA' DI REVISIONE

Scadenza: approvazione bilancio al 31 dicembre 2011

Mazars & Guèrard S.p.A.

2.1. La composizione del Gruppo



CENTRO HL DISTRIBUZIONE S.P.A , AVENTE QUALE SIGLA CHL S.P.A. (CAPOGRUPPO)
VIA G. MARCONI, 128
50131 FIRENZE - ITALIA



FRAEL S.P.A.
VIA DI LE PRATA N°130
50041 CALENZANO (FI) - ITALIA

3. INFORMAZIONI SULL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'andamento della gestione del primo trimestre 2009 sconta ancora il crollo dei mercati finanziari del 2008, la crisi finanziaria mondiale e il fallimento di vere e proprie istituzioni dell'economia finanziaria internazionale.

Le difficoltà del settore finanziario hanno avviato processi di restrizione del credito che si sono riflessi sull'economia reale, fino a determinare una recessione a livello mondiale, con effetti sulla contrazione degli investimenti da parte delle imprese e dei consumi da parte dei privati.

Nonostante tutti i governi e le banche centrali abbiano approvato una serie di interventi ai settori finanziario, industriale e privato, con l'obiettivo di arginare l'ondata di crisi economica e limitare le perdite di posti di lavoro, la fiducia dei consumatori stenta a riprendere, alimentando un diffuso consenso sulla prospettiva di una lunga fase recessiva.

In tale contesto il Gruppo ha avviato procedure di monitoraggio e riduzione dei costi di struttura e distribuzione, pur preservando l'aggiornamento e l'innovazione aziendale.

3.1. Criteri di redazione del resoconto intermedio sulla gestione

Il Resoconto intermedio sulla gestione del Gruppo CHL al 31 marzo 2009 è redatto ai sensi dell'art. 154 ter, comma 5 del Testo Unico della Finanza ("TUF") introdotto dal D.lgs. 195/2007 in attuazione della direttiva 2004/109/CE c.d. direttiva "*Transparency*".

Le cifre esposte sono presentate in migliaia di euro (indicate anche come k€).

Il Resoconto intermedio sulla gestione è approvato dal Consiglio di Amministrazione della CHL S.p.A. il 15 maggio 2009 e nella stessa data lo stesso organo ne autorizza la diffusione al pubblico.

Il documento è reso disponibile alla consultazione sul sito internet della CHL S.p.A. www.chl.it nell'area "Investor relations – Dati finanziari".

3.2. Principi contabili per la redazione

Il bilancio consolidato del Gruppo CHL al 31 marzo 2009 è stato redatto in conformità ai Principi Contabili Internazionali (IAS/IFRS), emessi dallo IASB ed omologati dall'Unione Europea, alla data di riferimento del Resoconto.

In particolare, il bilancio è stato redatto secondo il principio IAS 34 – *Bilanci intermedi* – limitando le informazioni esposte a quanto richiesto dalla normativa nazionale vigente.

Nella predisposizione sono stati applicati gli stessi principi contabili adottati nella redazione del Bilancio consolidato al 31 dicembre 2008.

Il presente Resoconto intermedio non è stato assoggettato a revisione contabile.

3.3. Criteri di consolidamento

Il bilancio consolidato include i bilanci della Capogruppo e dell'impresa controllata Frael S.p.A..

Tutte le operazioni significative intercorse fra le imprese del Gruppo ed i relativi saldi sono eliminati nel consolidamento.

L'area di consolidamento non è variata rispetto a quella considerata al 31 dicembre 2008.

Nel Resoconto intermedio sulla gestione **le valutazioni** delle poste di bilancio sono state fatte con i medesimi criteri utilizzati in sede annuale, motivando le eventuali deroghe, **l'esposizione** dei dati consente un'agevole valutazione dell'andamento e **l'intelligibilità** è assicurata mediante un confronto con i dati esposti nelle precedenti rendicontazioni periodiche.

4. DATI PATRIMONIALI, FINANZIARI ED ECONOMICI DI SINTESI

4.1. Analisi della situazione patrimoniale

Si riportano di seguito alcuni prospetti dei principali aggregati patrimoniali.

Di seguito il prospetto relativo al **capitale investito netto** al 31/03/2009 a confronto con il medesimo periodo del precedente esercizio.

Indicatori patrimoniali	31/03/2009	%	31/03/2008	%
<i>(migliaia di Euro)</i>				
Attivo immobilizzato netto	12.063	82%	19.659	70%
Capitale circolante netto	4.721	32%	8.028	29%
Crediti/Passività a lungo	(2.122)	-14%	436	1%
Capitale investito netto	14.662	100%	28.123	100%
Patrimonio netto	(14.259)	97%	(27.341)	97%
Indebitamento finanziario netto	(403)	3%	(782)	3%
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(14.662)	100%	(28.123)	100%

Le principali variazioni sul CIN riguardano:

- l'Attivo immobilizzato netto, si è ridotto di 7,6 milioni di euro il cui maggior importo riguarda la riduzione del valore dell'Avviamento a seguito della svalutazione apportata in sede di bilancio annuale;
- il Capitale circolante netto, si è ridotto di 3,3 milioni di euro principalmente per la riduzione delle voci
"Crediti commerciali ed altri" (-2,5 milioni di euro),
"Rimanenze" (-1,2 milioni di euro) e
"Disponibilità liquide" (-2,1 milioni di euro);
- i Crediti/Passività a lungo hanno avuto un'inversione pari alla variazione di 2,6 milioni di euro dovuta alle attività finanziarie non più a lungo, ma riclassificate a breve (-1,2 milioni di euro) e il fondo per rischi ed oneri che accoglie la parte in essere dell'accantonamento per rischi fiscali della controllata Frael S.p.A. (+1,6 milioni di euro).

Si riporta di seguito lo Stato Patrimoniale al 31/03/2009 a confronto col medesimo periodo dell'esercizio precedente.

GRUPPO CHL - STATO PATRIMONIALE	31/03/2009	31/03/2008
<i>(migliaia di Euro)</i>		
1. ATTIVO		
Attività non correnti		
1.1. Immobili, impianti e macchinari	324	404
1.2. Investimenti immobiliari	-	-
1.3. Avviamento e attività immateriali a vita non definita	11.420	18.414
1.4. Altre attività immateriali	128	500
1.5. Partecipazioni	-	-
1.6. Altre attività finanziarie	190	1.353
1.7. Altre attività non correnti	191	341
1.8. Imposte differite attive	-	-
Totale attività non correnti	12.253	21.012
Attività correnti		
1.9. Crediti commerciali ed altri	10.583	13.041
<i>di cui con parti correlate</i>	<i>5.661</i>	<i>895</i>
1.10. Rimanenze	2.210	3.365
1.11. Lavori in corso su ordinazione	-	-
1.12. Attività finanziarie correnti	1.106	384
1.13. Disponibilità liquide	2.148	4.240
Totale attività correnti	16.047	21.030
1.14. Attività non correnti classificate come possedute per la vendita	-	-
TOTALE ATTIVO	28.300	42.042

GRUPPO CHL - STATO PATRIMONIALE	31/03/2009	31/03/2008
<i>(migliaia di Euro)</i>		
2. PASSIVO E PATRIMONIO NETTO		
2.1. Patrimonio Netto		
Capitale sociale	27.945	27.945
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	6.545	6.654
Riserve di rivalutazione	-	-
Riserva legale	-	-
Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
Riserve statutarie	-	-
Altre riserve	(1.155)	(1.154)
Utili (perdite) portati a nuovo	(18.715)	(5.619)
Utile (perdita) dell'esercizio	(361)	(485)
Totale Patrimonio Netto	14.259	27.341
2.2. Passività non correnti		
Obbligazioni in circolazione	-	-
Debiti verso banche a M/L termine	-	347
Altre passività finanziarie	-	-
Fondi per rischi ed oneri	1.751	329
Fondo trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	561	589
Imposte differite passive	-	-
Totale passività non correnti	2.312	1.265
2.3. Passività correnti		
Obbligazioni in circolazione	-	-
Debiti verso banche a breve termine	6.457	7.559
Debiti verso fornitori	4.594	5.010
<i>di cui con parti correlate</i>	<i>305</i>	<i>78</i>
Anticipi su lavori in corso su ordinazione	-	-
Altre passività finanziarie	-	-
Debiti tributari	312	474
Altre passività correnti	366	393
Totale passività correnti	11.729	13.436
TOTALE PASSIVO	28.300	42.042

La tabella di seguito riportata, mostra le variazioni del patrimonio netto al 31/03/2008.

GRUPPO CHL - PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO AL 31/03/2008						
	Valori al 01/01/08	Aumento di capitale	Copertura perdita 2007	Perdita 31/03/2008	Altre variazioni	Valori al 31/03/08
<i>(migliaia di euro)</i>						
CAPITALE SOCIALE	26.863	1.082	-	-	-	27.945
RISERVA SOVRAPPREZZO AZIONI	6.360	518	-	-	(224)	6.654
ALTRE RISERVE:						
<i>Riserva di consolidamento</i>	(782)	-	-	-	-	(782)
<i>Riserva Effetti IAS</i>	(372)	-	-	-	-	(372)
UTILI (PERDITE) PORTATE A NUOVO	(3.729)	-	-	-	(1.890)	(5.619)
UTILI (PERDITE) DELL'ESERCIZIO	(1.890)	-	-	(485)	1.890	(485)
PATRIMONIO NETTO	26.450	1.600	-	(485)	(224)	27.341

La tabella di seguito riportata, mostra le variazioni del patrimonio netto al 31/03/2009.

GRUPPO CHL - PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO AL 31/03/2009						
	Valori al 01/01/09	Aumento di capitale	Copertura perdita 2008	Perdita 31/03/2009	Altre variazioni	Valori al 31/03/09
<i>(migliaia di euro)</i>						
CAPITALE SOCIALE	27.945	-	-	-	-	27.945
RISERVA SOVRAPPREZZO AZIONI	6.545	-	-	-	-	6.545
ALTRE RISERVE:						
<i>Riserva di consolidamento</i>	(782)	-	-	-	-	(782)
<i>Riserva Effetti IAS</i>	(372)	-	-	-	-	(372)
UTILI (PERDITE) PORTATE A NUOVO	(5.619)	-	-	-	(13.096)	(18.715)
UTILI (PERDITE) DELL'ESERCIZIO	(13.096)	-	-	(361)	13.096	(361)
PATRIMONIO NETTO	14.621	-	-	(361)	-	14.260

4.2. Analisi della situazione finanziaria

Si propone di seguito lo schema raccomandato CESR (Committee of European Securities Regulators), richiamato altresì nella Comunicazione Consob DEM 6064293 del 28 luglio 2006.

GRUPPO CHL - PFN – SCHEMA CESR	31/03/2009	31/12/2008
<i>(migliaia di Euro)</i>		
A Cassa	5	1
B Altre disponibilità liquide	2.143	1.975
C Titoli detenuti per la negoziazione	1.106	1.277
D Liquidità (A)+(B)+(C)	3.254	3.253
E Crediti finanziari correnti	2.800	2.800
F Debiti bancari correnti	(5.932)	(5.302)
G Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(525)	(341)
H Altri debiti finanziari correnti	-	-
I Indebitamento finanziario corrente (F)+(G)+(H)	(6.457)	(5.643)
J Indebitamento finanziario corrente netto (I)-(E)-(D)	(403)	410
K Debiti bancari non correnti	-	(267)
L Obbligazioni emesse	-	-
M Altri debiti non correnti	-	-
N Indebitamento finanziario non corrente (K)+(L)+(M)	-	(267)
O Indebitamento finanziario netto (J)+(N)	(403)	143

La posizione finanziaria netta evidenzia disponibilità liquide di fine periodo pari a 3.254 migliaia di euro in pareggio con le disponibilità di fine anno 2008.

L'ammontare dei debiti bancari correnti è interamente riconducibile alla controllata Frael S.p.A.

A seguito del maggior utilizzo delle linee di credito correnti di cui sopra la PFN ha presentato un incremento del debito pari a 546 migliaia di euro che porta il saldo dell'Indebitamento finanziario netto a - 403 migliaia di euro.

4.3. Analisi della situazione economica

Si riportano di seguito alcuni prospetti dei principali aggregati economici.

3.1. Ricavi	31/03/2009	31/03/2008	Variazioni
<i>(migliaia di Euro)</i>			
Ricavi delle vendite e prestazioni	6.686	10.623	(3.937)
Totale	6.686	10.623	(3.937)

I Ricavi del Gruppo hanno registrato un decremento di 3.937 migliaia di euro rispetto al primo trimestre 2008 in conseguenza del sostanziale peggioramento dei mercati con un decremento particolarmente significativo nella vendita di prodotti d'informatica.

Margini intermedi di reddito	31/03/2009	31/03/2008	Variazioni
<i>(migliaia di Euro)</i>			
Ebitda	(400)	(479)	79
Ebit	(431)	(689)	258
Ebit normalizzato	(249)	(359)	110
Ebit integrale	(249)	(359)	110

Nonostante la pesante contrazione dei volumi delle vendite che hanno risentito della difficile situazione dei mercati, i margini intermedi di reddito del Gruppo, seppur sempre di segno negativo, hanno segnato variazioni importanti, Ebitda (+16,5%), Ebit (+37,5%), Ebit normalizzato ed integrale (+30,6%) a dimostrazione che le misure di contenimento dei costi e le politiche di ottimizzazione interne adottate già da questo primo trimestre dell'esercizio 2009 hanno iniziato a dare i primi frutti.

Risultato di periodo	31/03/2009	31/03/2008	Variazioni
<i>(migliaia di Euro)</i>			
Risultato netto	(361)	(485)	124

Anche il risultato di periodo del Gruppo ha segnato una sensibile riduzione delle perdite pari a 124 migliaia di euro (25,6%);

Si riporta di seguito il Conto Economico per destinazione al 31/03/2009 a confronto col medesimo periodo dell'esercizio precedente.

GRUPPO CHL			
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	Note	31/03/2009	31/03/2008
PER DESTINAZIONE			
<i>(migliaia di Euro)</i>			
Ricavi	3.1	6.686	10.623
<i>di cui con parti correlate</i>		<i>2.071</i>	<i>1.591</i>
Costo del venduto	3.2	(5.741)	(9.393)
<i>di cui con parti correlate</i>		<i>(553)</i>	<i>(-)</i>
Utile lordo		945	1.230
Altri proventi	3.3	205	187
Costi di distribuzione	3.4	(878)	(1.289)
<i>di cui con parti correlate</i>		<i>(220)</i>	<i>(213)</i>
Costi amministrativi	3.5	(467)	(420)
Altri costi	3.6	(93)	(147)
Proventi ed oneri finanziari	3.7	(72)	(45)
Utile (perdita) prima delle imposte		(360)	(484)
Imposte sul reddito d'esercizio	3.8	(1)	(1)
Utile (perdita) di periodo		(361)	(485)

I ricavi del Gruppo risultano essere costituiti dalle voci indicate nella tabella che segue:

La tabella che segue mostra le variazioni del fatturato per segmenti di business.

Ricavi delle vendite e prestazioni per Canale di vendita	31/03/2009	31/03/2008	Variazioni
<i>(migliaia di Euro)</i>			
<i>E-commerce B2C</i>	1.283	2.077	(794)
<i>E-commerce B2B</i>	3.977	5.667	(1.690)
<i>G.D.O.</i>	1.426	2.879	(1.453)
Totale	6.686	10.623	(3.937)

La tabella che segue evidenzia l'area geografica nella quale il Gruppo genera il proprio fatturato.

Ricavi delle vendite e prestazioni per Area geografica	31/03/2009	31/03/2008	Variazioni
<i>(migliaia di Euro)</i>			
Italia	6.487	10.422	(3.935)
Esteri	199	201	(2)
Totale	6.686	10.623	(3.937)

Sistema degli impegni e delle garanzie

In base a quanto previsto dai principi contabili internazionali, i conti d'ordine non appaiono in calce allo Stato Patrimoniale.

Se ne fornisce di seguito la descrizione della loro composizione.

Fideiussioni prestate a terzi: 7.641 migliaia di euro

Titoli in garanzia presso terzi: 1.246 migliaia di euro

Beni di terzi presso il Gruppo: 536 migliaia di euro

5. FATTI DI RILIEVO DEL TRIMESTRE

Nel mese di gennaio 2009 la Capogruppo, nell'ottica di una più efficiente gestione operativa ha avviato una riorganizzazione interna mirata ad una notevole riduzione dei costi di struttura e ad un'ottimizzazione dell'organico con la risoluzione del rapporto di lavoro di 4 dipendenti nel mese di marzo 2009.

Nel mese di marzo 2009 l'Amministratore Delegato Fernando Franchi ha assunto, *ad interim*, la carica di Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili e societari.

6. FATTI DI RILIEVO EMERSI DOPO LA CHIUSURA DEL PERIODO

In data 09 aprile u.s. su richiesta della controllata Frael S.p.A. la Capogruppo ha accordato ed erogato un finanziamento soci pari ad euro 500.000,00.

Detto finanziamento è fruttifero di interessi.

In data 15 aprile u.s. l'Assemblea degli azionisti della Capogruppo ha approvato il bilancio consolidato e d'esercizio al 31 dicembre 2008.

In medesima data l'Assemblea ha anche approvato in sede straordinaria la delibera di riduzione del capitale sociale della Capogruppo per l'immediata copertura di tutte le perdite d'esercizio fino a quello chiuso al 31/12/2008. Il nuovo capitale sociale della CHL

S.p.A. risulta pertanto di € 13.972.264,10 diviso in n° 139.722.641 azioni del valore nominale di € 0,10 ciascuna.

Non si segnalano ulteriori eventi di rilievo accaduti dopo la chiusura del trimestre e fino all'approvazione del presente Resoconto intermedio.

7. EVOLUZIONE PREVEDIBILE SULLA GESTIONE

Il Consiglio d'Amministrazione, preso atto dei risultati conseguiti nel trimestre in oggetto, nonostante il perdurare della difficile situazione economica del mercato in generale e del settore ICT in particolare, è comunque fiducioso di poter conseguire un miglior risultato consolidato di fine esercizio rispetto a quello precedente.

Viene pertanto confermato l'impegno a rafforzare l'attuale modello di business della società che riesce a coniugare i vantaggi della rete internet (acquisti "on-line") con quelli derivanti dal commercio tradizionale dei negozi fisici (acquisti "off-line"), ad incrementare la gamma dei servizi offerti e a ricercare categorie merceologiche a più alta marginalità.

Il Gruppo è riuscito a tenere costante il numero dei negozi affiliati, sui quali si prosegue gli investimenti, affinché aumentino la propensione alla vendita e la fidelizzazione ai marchi del Gruppo.

Il numero dei servizi aggiuntivi che oggi il network CHL è in grado di offrire, oltre alla vendita dei prodotti è in costante aumento, grazie alla stipula di ulteriori accordi di partnership commerciale con primarie società leader nel loro settore che contribuiscono ad aumentare la visibilità del marchio CHL e la notorietà dei singoli punti vendita affiliati.

Al 31 marzo 2009 gli iscritti al sito (ossia i soggetti che hanno trasmesso a CHL i propri dati identificativi e che di conseguenza hanno la possibilità di usufruire dei servizi disponibili sul sito di CHL) sono pari a 1.240.681 in crescita di oltre 7.900 unità rispetto al 31 dicembre 2008 (Fonte: CHL) .

Il numero dei clienti di CHL (ossia gli utenti registrati che hanno effettuato almeno un acquisto sul sito di CHL) ha invece raggiunto le 522.686 unità, in crescita di oltre 5.000 unità rispetto al 31 dicembre 2008 (Fonte: CHL) .

8. DATI SULL'OCCUPAZIONE

Di seguito si riportano i dati relativi all'organico del Gruppo, distinto per qualifica, alla data di riferimento. Il contratto applicato è il CCNL settore commercio.

Qualifica	31/03/2009			31/03/2008		
	CHL	Frael	Gruppo CHL	CHL	Frael	Gruppo CHL
Dirigenti	-	-	-	1	-	1
Quadri ed Impiegati	12	22	34	16	22	38
Operai	-	2	2	-	9	9
Totale	12	24	36	17	31	48

La variazione è riconducibile alla diminuzione dell'occupazione, che ha riguardato principalmente gli operai, conseguente al calo dei volumi di vendita.

La riduzione di organico ha registrato rispettivamente nella Capogruppo 5 unità (-29%) e nella Controllata 7 unità (-23%) rispetto ai dipendenti in forza al 31/03/2008.

9. OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Il Gruppo CHL ha intrattenuto una serie di transazioni con parti portatrici di interessi nel Gruppo stesso.

Queste operazioni, sono state poste in essere applicando condizioni contrattuali coerenti con quelle teoricamente ottenibili in una negoziazione con soggetti terzi.

Le operazioni tra le società del Gruppo incluse nell'area di consolidamento sono state eliminate nel bilancio consolidato, per cui non sono evidenziate in queste note.

Il dettaglio delle operazioni con parti correlate è di seguito esposto ai sensi del Principio Contabile IAS 24 e sulla base delle informazioni richieste dalla Comunicazione Consob numero 6064293 del 28 luglio 2006.

Nei prospetti riportati di seguito sono rispettivamente illustrati:

- i principali rapporti patrimoniali (debiti e crediti) ed economici (costi e ricavi) del Gruppo CHL con le parti correlate in essere al 31 marzo 2009, a confronto con le parti correlate presenti al 31 marzo 2008.
- L'incidenza in valore assoluto e percentuale che le transazioni con parti correlate hanno nel trimestre in esame.

Si precisa anche che i debiti e i crediti sono iscritti al loro valore nominale.

Nel trimestre in esame non sono state effettuate operazioni atipiche e/o inusuali.

- Operazioni di natura commerciale con parti correlate – Debiti e crediti

Gruppo CHL - Società Correlate	Debiti		Crediti	
	31/03/2009	31/03/2008	31/03/2009	31/03/2008
<i>(migliaia di euro)</i>				
Fraelpoint S.r.l.	121	-	4.726	-
F2F Catania S.r.l.	11	1	31	29
F2F Modena S.r.l.	1	2	16	21
FCS Grosseto S.r.l.	-	-	1	2
FCS Siena S.r.l.	-	-	1	2
FCS Mantova S.r.l.	-	1	1	1
FCS Padova S.r.l.	-	-	1	1
FCS Milano S.r.l.	-	-	4	3
FCS Ferrara S.r.l.	-	-	1	1
FCS Sesto F.no S.r.l.	-	-	6	1
FCS Napoli S.r.l.	1	3	6	3
FCS Outlet S.r.l.	-	-	2	-
FCS Sanremo S.r.l.	-	-	2	-
Scuola 2F S.r.l.	-	-	766	698
CD Service S.r.l.	-	-	60	100
2F Communication S.r.l.	8	6	-	3
2F Rent S.r.l.	7	7	-	1
Immobiliare 131 S.r.l.	11	-	-	3
Immobiliare Pratellino S.r.l.	-	10	-	-
Dream Immobiliare S.r.l.	46	-	-	1
Imad Immobiliare S.r.l.	15	-	-	1
Istituto Formazione Franchi S.r.l.	-	-	-	-
Hello Center S.r.l.	-	48	1	1
SDG S.r.l.	84	-	36	-
Front. Edil S.r.l.	-	-	-	1
Immobiliare 2030 S.r.l.	-	-	-	3
F2F immobiliare S.r.l.	-	-	-	1
Sif Finanziaria S.p.A.	-	-	-	1
2F Multimedia S.r.l.	-	-	-	17
Totale	305	78	5.661	895

- Operazioni di natura commerciale con parti correlate – Costi e ricavi

Gruppo CHL - Società Correlate	Costi		Ricavi	
	31/03/2009	31/03/2008	31/03/2009	31/03/2008
<i>(migliaia di euro)</i>				
Fraelpoint S.r.l.	566	-	967	-
F2F Catania S.r.l.	-	1	529	825
F2F Modena S.r.l.	-	4	-	4
FCS Grosseto S.r.l.	1	-	78	101
FCS Siena S.r.l.	-	-	94	125
FCS Mantova S.r.l.	-	-	70	86
FCS Padova S.r.l.	-	-	59	64
FCS Milano S.r.l.	-	-	54	36
FCS Ferrara S.r.l.	-	-	57	55
FCS Sesto F.no S.r.l.	-	-	45	102
FCS Napoli S.r.l.	1	3	25	3
FCS Outlet S.r.l.	-	-	74	-
FCS Sanremo S.r.l.	-	-	21	-
Scuola 2F S.r.l.	-	-	23	172
CD Service S.r.l.	-	-	-	18
2F Communication S.r.l.	8	8	-	-
2F Rent S.r.l.	11	12	-	-
Immobiliare 131 S.r.l.	25	-	-	-
Immobiliare Pratellino S.r.l.	-	25	-	-
Dream Immobiliare S.r.l.	38	38	-	-
Imad Immobiliare S.r.l.	38	38	-	-
Istituto Formazione Franchi S.r.l.	-	-	-	-
Hello Center S.r.l.	-	84	-	-
Front. Edil S.r.l.	-	-	-	-
Immobiliare 2030 S.r.l.	-	-	-	-
F2F immobiliare	-	-	-	-
Sif Finanziaria S.p.A.	-	-	-	-
2F Multimedia S.r.l.	-	-	-	-
SDG S.r.l.	85	-	-	-
Totale	773	213	2.096	1.591

- **Incidenza delle operazioni con parti correlate**

GRUPPO CHL - Incidenza delle operazioni con le altre parti correlate	TOTALE	Parti correlate	
		Valore Assoluto	%
<i>(migliaia di Euro)</i>			
a) Incidenza delle operazioni o posizioni con parti correlate sulle voci dello stato patrimoniale			
Crediti commerciali ed altri crediti	10.583	5.661	53%
Altre attività finanziarie	190	-	-
Attività finanziarie correnti	-	-	-
Debiti verso fornitori	4.594	305	7%
Altre passività finanziarie non correnti	-	-	-
Altre passività finanziarie correnti	-	-	-
b) Incidenza delle operazioni o posizioni con parti correlate sulle voci del conto economico			
Ricavi delle vendite e prestazioni	6.686	2.071	31%
Costi di acquisto e prestazioni di servizio	5.956	773	13%
Proventi finanziari	36	25	69%
c) Incidenza delle operazioni o posizioni con parti correlate sui flussi finanziari			
Ricavi delle vendite e prestazioni	6.686	2.071	31%
Costi di acquisto e prestazioni di servizio	5.956	773	13%
Proventi finanziari	36	25	69%
Oneri finanziari	111	-	-

Per il Consiglio di Amministrazione

/f/ Federigo Franchi

Il Presidente
Federigo Franchi

Attestazione ai sensi del comma 2 art. 154 bis TUF

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, *ad interim*, Fernando Franchi, dichiara ai sensi del comma 2 art. 154 bis del TUF che l'informativa contabile contenuta nel presente documento corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.